q̄bus multū pecuniæ caperet: eisq; iuppiter: ut ipse dicere solebat: nocere nō posset. In nauigaturis eo scēnore utebat: q̄d ī primis repræhensum ē. Iubebat. n. q̄bus mutuo dederat: ut multos cōmuniter in societate ascisceret: q̄ quinquaginta numero facti totidē dispertiti nauibus: cū Quintione liberto: cui suæ & sociorū particulae negociū dabat: enauigabāt. Erat. n. haud uniuersam ī sortē: sed magno cum emolumēto paruā in rē discrimen: Seruis ēt luci cupidis argentum p̄bebat: ut pueros emerent: quos īpena Catonis educatos ac īstructos post annū uenūndabāt. Ex his Cato cōpluris detinuit: quos tāti suppeditauit: quāti ab emptoribus summum æstimati sunt. Cū huiuscemodi q̄stus studiū filio p̄suadere conaretur: non uiri ueꝝ uiduæ mulieris esse dixit: extenuatas facultates dimittere. Illud autem longe magis eius animi uehementiā dederat: q̄ illū hoīem admirabile ad gloriā ac diuinū appellauit: qui ratios suas ampliores q̄ accepisset relinqueret. Ea tēpore qua Cato iā gradis natū erat: Carneades Academicus & Diogenes Stiocus philosophus legati Athenis Romā uenere: ut Atheniensiu ciuitatem q̄ngentis talētis: q̄bus Cycropioꝝ postulatione a Sicyoniis in dicta causa multata fuerat: liberarent. Mox adolescentes huiuscemodi legatos uisendi & salutadi gratia frequētes cōuenerunt: quos cū disputantibus iterfuissent: laudibus & admiratiōe extollebāt. Carneades p̄cipue graciosus habitus ē: in quo sic summa uirtus cū summa æstimatiōe iungebatur: ut maxima comitate deuinctis auditoribus quæadmodum spiritu sic rumore ciuitas subito completeretur: unius græci hominis eloquētia pariter ac sapiētia singulos demulceri: ac teneri: & incredibili quodā studio iuuetutē cunctis posthabitis uoluptatibus ac reliquis exercitationibus quasi diuinitus afflata ad philosophiā conuerti. Quod cū cæteris Romanis iocundū spectaculum esset: quādo complures adolescentes optimis græcis artibus erudiri: & cū spectatissimis uiris uerari cernerent: principio ipse cato huiuscemodi doctrinæ studiis uniuersam ciuitatē abundare grauiter ferebat. Verebatur enī ne ad hanc humanitatē conuersa iuuentus sic dicendi laudē duceretur: ut reꝝ gerendā ac militiæ gloriā contēnerent. Vbi uero philosophorū nomen passim p̄ urbē celebrari cœptū est: & uir clarissimus. C. Atilius magno studio exorato senatu primā eorū orationē uerbis latinis interpretatus esset. Cato secū statuit uniuersos philosophos quadā honestatis specie Roma dimitti. Quocirca in curiā ueniēs primoribus patrū grauiter quæstus est: q̄ diuturno tempore infecta re legati in urbe sedeant: qui tanto ingenio tanta facultate dicendi sunt ut facile quæcunq; uelint persuadeant. Quāobrem reipu. saluti conducere quoddā senatuscōsultū mature decerni: quo hinc abeuntes ad scholas reuertent: ubi liberos græcorū suis artibus instituunt. Romani uero adolescentes more maiorū legibus & principibus audiant. Huius sententiæ auctor fuit Cato: non quia Carneadi: ut nonnulli suspicabant: infensus esset: sed quia philosophiæ & omni græcæ doctrinæ penitus aduersus quantū in ipso erat insectabatur. Quippe cū Socratē loquacem & uiolentū hominē appellaret: qui cum in patria sua plus posse q̄ leges pateretur affectaret: priscos mores ac ueteres consuetudines antiquare ciuesq; suos ad contrarias pristinis institutis opiniones traducere molitus est. In Isocratē inuectus eius in scholis discipulos consensescere aiebat: ut apud inferos causas quas in lidē suā recepissent: patrociniū tuerentur. Ad hæc cū græcorū studia ad filiū maledictis incesseret: qui curiæ & uigilantiā ad græcas artes contulerat: grauiori sono uocis q̄ ubi per senectutē liceret. quasi minime afflatus oraculū ederet. Rōanos tūc īperio spoliātū iri dixit: cū se græcis litteris dedissent. Cæteræ hæc ipsius maledicta falsa atq; inania fuisse cōsequēs tēpus ostēdit. In quo cū ciuitas rebus gestis amplissima facta esset: omni cōmendatione humanitatis græcarum disciplinarum etiam atque etiam infloruit. Nec græcos philosophos solum Romæ uerum medicos odio & suspitione persecutus est. Cunque illud Hypocratis

qui a rege Persarum multorum pollicitatione talentorum accitus nunquam barbaris Graecorum hostibus sui facultatem
 facturum dixerat. Hoc inquit commune medicorum iusiurandum est. Quaeque satis hortari filium non poterat: ut tales
 homines declinaret: ad quae scripti eius extant commentarii: quibus aperte comonefacit quo pacto uel incolumis ser-
 uari uel aegritudine liberari posset. Si quis ex familia aduersa ualitudine laboraret: neminem unquam per inedia ser-
 uauit. At oleribus & leuissima uelut neffage fassage ac leporis carne domesticos infirmos aluit. Haec enim cum
 coacta facilia stomacho sint: aegrotis conferunt: nisi quae manducantes per mille somnorum species uersari contingit
 Hac itaque uiuendi ratione fructus: cum ipse quidem optime ualuisse & suos incolumes aliquodiu conseruasset: si-
 bi tamen non parum inuidiae conflauit: dum uxorem & filium perdidisset. Ipse uero corpus robore firmissimum nactus:
 adeo prospera ualitudine diutissime fuit: ut et grandaeuus mulieri magnopere congregaret: & huiuscemodi
 causa propter aetatem uxorem cepit: Nam ubi pauli filiam Scipionis sororem filio coniugem dedit: ipse uxore destitu-
 tus cuiusdam puellae coitu: quae ad eum uentitabat: utebatur. Id facile per angustias domus perceptum est. Filius cum mu-
 lierculam impudenter ac tumultuosius ad patris thalamum profecta intellexisset: uerbum nullum factum: sed quasi rei
 turpitudinis affectus: grauis in eam oculos coniecit. Quod simul ac cognouit Cato nulla ex parte questus uultu
 ac fronte nullum uestigium doloris expressit. Caeterum cum ex more grege amicorum stipatus in forem descenderet: a So-
 lonio scriba: quae cum caeteris eum domo deducebat: magna uoce accito sciscitatus est: utrum filiolum marito collocat-
 set: cui nihil adhuc actum esse: nec se nisi ex consilio ipsius facturum respondentem: uideor inquit idoneum tibi generum
 inuenisse. cuius nisi gradiorum aetate: repudies: caetera (ut spero) facile probabis. Tum salonius catonem cohortatus
 est: quo puellae cogitationem susciperet: & arbitrato suo collocaret: quae in clientelam ipsius recepta gratia fide ope-
 ra eius indigebat. Nihil tardatus Cato eam sibi coniugem expetere docuit. Quocirca Salonius primum non mi-
 nus obstupuit quae postea laetatus est. catonis enim aetas annis iam grauis & familiae dignitas: quae consularis ac triumphalis
 imagines praeferebat: a puellae suae nuptiis alienae uidebantur. Verum catonem serio locutum prospiciens libenter sibi fi-
 liam despondit. Deinde in forem procedentes mox sponsalia rite fecerunt. Haec res ubi ad Catonem filium perlata est: ac-
 cersitis sociis patrem conuenit: ueniam deprecatur: siquid in eum patrauisset: quo sub iratus ac dolens sibi nouercam
 induxisset. Cui Cato: Meliora dic inquit fili carissime. Omnia sane tua iocunditate me quaedam afficiunt: & quae tibi suc-
 censam nihil est: sed huius rei consilium capere: cum multos mihi quidem natos patriae uero tibi praesimiles ciues relin-
 quere cuperem. Hac ratione superiore tempore Pysistratus Atheniensium tyrannis: quemadmodum litteris perditum est:
 pubescentibus iam liberis agricolam Chimonasam sibi coniugem desumpsit. Ex qua Iophon & Thesalus editi sunt
 Ex his nuptiis Catoni filius ex matre cognomento Solonius ortus est. Alter uero maior natu cum imperator
 regeret extremum obiit uitae die. Cuius ut uiri optimi Cato pater saepe suis in libris meminit. Huius mor-
 tem modice ac sapienter tulit & consequenti tempore nihilominus reip. intentus fuit. Nec enim ut L. Lucullus post
 & Metellus pius onere iam urgentis senectutis se a coibus muneribus abdicauit. Nec ut antea Scipio Aphri-
 canus liuore: quem in se maximam rerum hestiarum gloria conflauerat: permutato uiuendi ordine: rebus ur-
 banis permittis reliquum aetatis in ocio agit. Caeterum sicut Dionysius tyrannidem honestissimas exe-
 quias: ita Cato decoram aetatis iam senescentis occupationem reip. ratus cum laxamentis & quibusdam
 quasi iocis in contexendis libris & agricultura: quotienscunque sibi uacuum tempus ostenderetur: uteba-
 tur. Varias enim orationes & historias descripsit: & rei rusticae curam ac studium adhibuit. Antequam uiri-
 lem togam susciperet: duobus duntaxat prouentibus agricultura scilicet & parsimonia usum se refert. Tunc ex
 urbe in uillam se recipiens & rationibus & studiis suis consuluit: De agricultura quoque librum edidit in quo
 de plantis conficiendis & de pomis asseruandis pleraque scripta sunt. Quo in loco adeo laudis audus ui-
 sus est: ut in singulis propriis elegans copiosus esse uoluerit. In agro quoque abundantes coenas instituit: ui-
 canos & accollas aequales & familiarissimos suos passim conuiuas habuit. Cuius consuetudo non modo
 coetaneis comis uerum etiam adolescentibus grata & iocunda fuit: ut qui per longam experientiam multis in
 rebus & memoratu dignis sermonibus obseruaretur: ipse mensam maxime amicorum parentem atque pro-
 creatricem existimauit: ubi ciues bene de reip. meritis oratione ac praedicatione ornare ac celebrare con-
 suevit. Cunctos autem obliterare quos improbos uel inutiles iudicasset. Id adeo diligenter a Catone usi-
 tatum est: ut nullum eorum laudi ac uituperationi additum in conuiuio praestiterit. Extremum quod in re
 pub. fecit opus Carthaginis euersio ac desolatio fuit. Hanc & si manu & opere Scipio minor exciderit: con-
 silio tamen & sententia Catonis aduersus eam ex huiusmodi causa bellum susceptum est. Is ad Carthagi-
 nenses & Masinissam Numidiae regem armis inter se disceptantes missus est: ut controuersiarum causas in-
 spiceret. Masinissa quidem ab initio populi Romani studiosus erat. Carthaginenses uero post cladem: qua a Scipio-
 ne duce fuerant uicti graui stipendio mulctati & imperio exuti inducias agebant Ciuitatem itaque propter sena-
 tus expectationem nec multis affecta incommodis nec inopem inuenit. At militari iuuentute diuitiis armis bel-
 lico apparatu florentissimam & moderatum nihil animo uersantem offendit. Quapropter haud tempus esse
 putauit. Romanos de Numidarum aut Masinissae fortunis ac legibus discernere. sed Carthaginem oli inimicis-
 simam cunctis uiribus opprimere: quae iam copiis suis aucta & ad defectionem suspensa maximum in discrimen
 ut prius rem deduceret. Magno igitur studio reuersus docuit senatum superioribus cladibus Carthaginenses
 prudentiores quam infirmiores esse. Nec tam armis debilitatos quam bellicis artibus instructiores factos esse. Bellum
 numidicum Romano quodam praeludium extare. Pacem atque inducias duelli prorogationem rectius appellari
 posse: Ad quod gerendum nihil praeter tempus expectari. Africanas subinde ficos quas clanculum sub-
 ter togam de industria detulerant palam ostendit. Quarum magnitudo ac pulchritudo cum admirationi mul-
 tis esse: Fundus inquit ex quo haec lecta sunt poma: trium dierum nauigatione ab urbe Romana distat. Illud ue-
 hementius cum de totius summa rei sententiam diceret acclamasse fertur: E. rep. mihi uidetur Carthaginem de-

COMPARATIO ARISTIDIS

Ieri. A quo quidem cum P. Scipio nassica dissentiret: perrexit in hunc modū contrariā sententiā tueri: ut semper haberet in ore E. repu. mihi uideat Carthaginē non deleri: potissimū quoniam populus Ro. ob sceleratē elatus & insolens: p̄ multa iam flagitia contineri non posset: q̄ secundissimis adeo rebus fungit: ut quo impetus animoq̄ ferat: eo ui ac ipotentia pueniat. Hūc ergo sibi metū quasi frēnū quoddā multitudinis temeritati moderatōrē & salutarē impendere cupiebat. Carthaginenses. n. quēadmodū Romanos p̄fligare nō possent: sic cōtēni nō debere. Id aut̄ periculosissimū Catoni uisum ē: cui satis exploratū erat populū Ro. de bacchari: & uariis in erroribus p̄ multā licentiā uersari: dū ciuitatē magnitudinē p̄stanti inimicissimā haberet: q̄ suis fractra malis moderatior ingruat. Nec p̄fecto timere nō poterat: donec eo in loco reip. status eēt. ut quoad domi male uiueret. foris terror sublatus eēt. Hoc pacto tertii & ultimi belli punici Cato auctor fuit. Cuius ipse in principio mortuus ē: cum multa sapienter ac diuinitus de eo uno p̄dixisset. Cui potissime illius urbis excidendae palmā seruari aīo multos annos ante p̄uiderat. Hic tūc erat adolescens & tribunus militū. p̄fectus tantae prudentiae ac in dimicādo uirtutis signa declarat: ut his Romā perlati homerium illud Cato cecinerit: iste sapit solus reliq̄ uelut umbra uagantur. Hoc eius oraculū paulopost re ipsa uerissimum fuisse cōfirmavit. Cato p̄geniē hanc sup̄stitem reliquit: unū scilicet filium quē (ut superius dictū ē) ex posteriore uxore natum cognomento Salonium appellauit: unumq̄ ex defuncto Catone filium nepotem: Solonius quidem dum imperator esset: mortem obiit. Eius filius Marcus cōsularem dignitatem administrauit. Iste Catonis philosophi uirtute ac gloria aetate sua clarissimi auus fuit.

COMPARATIO ARISTIDIS AD CATONEM SENIOREM.

Vm de his quae mentione digna uidebantur exposuerimus: si totā unius uitam uniuersae alterius conferamus: quoniam multis egregiis in locis pares: sunt: quibus in rebus uarietas ac dissimilitudo sit: difficile percipiemus. Si utranque particulatim quasi carmen aut pictam tabulam syncero & subtili iudicio discernere uouerimus: dispiciemus eē utriq̄ cōmune q̄ sua uirtute suis optimis institutis innixi magna cū gloria ad remp. accesserūt: quanquā nec maior splendor nec externa regē facultas eos promoueret. Aristides: ut nobis coniectura colligere licet: cum necdum Athenae magnopere creuissent: & opes ciuitatis mediocritatem aequalitatemq̄ seruarent: factionum principibus & imperatoribus obsistens clarus ac spectatus ciuis factus ē. Eo sane tempore quo florere in rep. coepit: quingentum medimnū census maximus erat. Secundus autem trecentum equestris ordinis hominibus. Tertius: & extremus ducentum fuit: his quos Zeuzitas alias tegintat appellabant attributos. Caeterum Cato cum paruo ex municipio & rusticana uiuendi consuetudine in uastum quasi pelagus se immitteret: rem romanam ingressus est. Quae tūc haud quaquam ut patrum memoria curios Fabricios Hostilios ex agris duces deligeret: nec inopes & operarios ab aratro & ligone primores & primarios ciues in curiam accresceret. Verū quae generis nobilitatem diuitias largitiones ambitionē in ore suo magnificaret: & tumore iam & imperio fracta candidatoꝝ studio per factidium quoddā delectaretur. Gaud simile est Themistoclem inimicum habuisse: qui minime splendore generis clarus mediocribus fortunis nitebatur. Tria enim uel quinq̄ summum talentum possedisse traditur: cum initio ad remp. se coniecit & cum Scipionibus Africanis seruiis Galbis Quintiis Flaminiis p̄ summo loco ciuitatis iniuste certamen. Cui nihil momenti nihil facilitatis nisi iusticiae causa & loquendi libertas aditum daret. Aristides quoq̄ Marathone & rursus plateis unus ex decē imperatoribus designatus fuit. Caeterū Cato secundus consul & aduersus ac refragantibus multis praeteritis septem clarissimis & nobilissimis uiris competitoribus secundus censor factus est. Aristides nulla in re quae magnifice gesta sit: primas partes habuit. Milciades enim apud Marathonē apud salaminam Themistocles princeps fuit: apud Plateas Pausanias (ut refert Herodotus) omnium pulcherrimam uictoriam uicit cum aristide: ut secūdas sibi uendicent sophanea nūme calimachi & cinegiri disceptant: qui in his certaminibus fortiter ac strenue depugnauerunt. Cato uero nō solum cum imperio in Hispania consul & manu & prudentia caeteris anteire iudicatus est: sed etiā tribunus militū circa thermophilas alterius auspitiis uictis per duellibus uictoriae gloria adeptus ē cum romanis aduersus Antiochum magna claustra recluserit: & aduersus regē: qui solū ante se p̄spectabat: a tergo partem exercitus clam circūducens oppugnauerit. Ea enim uictoria q̄ sine cōtrouersia Catonis opus fuit: graecia excedere coegit asiam: In qua item scipioni patefecit aditū. Bellicis in rebus ambo foris iuicti fuere sed in rep. domi nō sic. Aristides enim studiis partiū quibus cum Themistocles dissidebat decēniū exilio ex urbe deturbatus est. Cato uero tametsi cunctos potentissimos & primarios ciues inimicos haberet: usq̄ ad senectutem uelut athleta decertās omni se casu & calamitate uacū liberūq̄ seruaui: cū saepissime publicis in iudiciis aduersarios accusasset: ac pro se causas dixisset: multos q̄dem oppressit. Ipse uero existimatione uitae suae optimae institutae ac eloquentia cōmodissimo ad res transigendas instrumento munitus ab oībus accusationibus absolutus est. Quare q̄dem iustis de causis longe magis casu aut fortuna factum esse quis dixerit: nequid ei praeter suam dignitatem acciderit: praclarum & hoc antipatri testimonio: qui aristidem philosophū uita quoq̄ functum praeter caetera p̄suadendi uim habuisse p̄scripsit: nullā p̄fectiorem uirtutem q̄ ciuile cōseq̄ mortales posse: certum: est cuius nō parua pars a multis auctoribus ratio re familiaris puniē. ciuitas enim quaedā domicilioꝝ constitutio est. Haec cum sit caput moribus ciuū bene cōpositis publicis in rebus uires ac robur capit. Hinc lycurgus argēti & auri quicquid lacedaemone fuit abigens ac exterminās usu ferrei nūmi igne deprauati introductos ciues cura domestica minime liberauit. sed praeter caeteros legislatores p̄spexit: ut oēs deliciis simultatibus diuitiaꝝ affectionibus circuncisis ea quae ad necessitatē & cōmoditatem uitae conducunt: facile consequerentur. Pauperem etiam sine laribus sine

penatibus & medicum familiarem plus in rep. q̄ opulētum & insolentē timēdum eē iudicauit. Cato itaque titum in hoc genere ualuit ut nō minus prudēter & accurate priuatis negociis q̄ publicis p̄fuisse cēseatur. Nam & fortunas suas ampliores fecit: & plerisq̄ in primis utilibus unum ī locum quasi sub uno aspectu/ positis de re domestica & rustica posteris p̄ceptionem reliquit. Cæterę Aristides tenuiter uiuens æquitatē ac iusticiam falsis criminibus subiecit: cum per uulgus eam domoꝝ perniciem & mendicitatis parentem appellarent: cæterisq̄ potius q̄ his in quibus esset cōmodam putarent. Multa præterea ab Hesiodo: ut nos ad iusticiam pariter ac ad diligentem rei domesticæ rationem cohortaretur. dicta sunt: & in segnitiam ac omni opere liberam uacationem uelut iniuriæ principium acriter inuectus est. Vnde præclare in hūc modum Homerus scripsit: Non mi operis studium aut augendi cura peculi. Quo pulchros alerem natos: ergo semp̄ amaui Remigio celeres undis agitare carinas. Prælia cum iaculis colui uolucresq̄ sagittas: Quasi domesticæ facultatis securos ac negligentes per iniuriam fieri diuites admoneret. Nam ut physicis placet nihil oleo si corporibus exterius admoueat salutaris: si interius nihil perniciosius est: sic iustos aut: cæteris oībus emolumento esse: cum sibi ac suis facultatibus per incuriā detrimento sint. Hac res ciuili Aristidis dignitas posteris eius intercisā fuit: si quēadmodum a multis p̄ditum est: neq̄ de dote filiabus neq̄ de funere sibi relinquendo cogitauit. Econtra Cato cuius domus ad quartum usq̄ genus Romæ imperatores & cōsules edidit. Eius. n. nepotes ac p̄nepotes summis magistratibus functi sunt. Aristidis aut̄ q̄ græcorum princeps fuit stirpem igens paupertas partim ad circūforaneas tabulas reiecit: partim cū extremæ mendicitatis onus ferre non possent: ad ciuitatis largitionem supplices manus subiicere coegit. Quo factū est ut occasione e medio sublata nihil a posteris suis splendide nihil magnifice gestum sit. An hoc ipsius cōsiliū in dubitatione & controuersia positum est? Paupertas quidem per seipsam nulli turpitudini coniungitur: q̄ si negligentia intemperantia luxu imprudentia speciem præ se ferat: probō ac uituperatiōe non uacat. Cæterum ī uiro modesto industrio iusto ac forti qui omni cum laude ī repu. uerſet: graue magnitudinis animi testimonium est. Quis enim eum putet magnas res posse conficere: qui in humiles cogitationes animum dimittit? Nec profecto multos iuuabit indigentes: q̄ multis indigeat. Ego magni momenti uaticum in repu. nō diuitias sed per se sufficientiam existimo. Quæ quia luxuriosum oēm apparatus repudiat: nullus uoluptatis cā grauissimum ciuitatis munus ītermittit. Deus siquidem nulla re simpliciter eget. Hinc illam hominis uirtutem: cui minimū alterius accessio necessaria est: p̄fectissimā ac diuinissimā putamus. Nam ut corpori optima ualitudine temperato nec luxurioso uestitu nec delitiis opus ē: sic uita & domus quæ beneualent: nō exquisitis sed uilibus copiis cōtentæ sunt: Necessitatis enim rōnem habere p̄ facultatibus oportet: uelut si quis plurimas opes cumulat: cum paucissimis utat̄: ei & multa deesse constat: At si cupiditate rerum tenetur: quæ sibi nulli usui sint: uanus: Sin tenuissima earum rerum: quas appetit: diligentia fructū nō capit: miser censerī debet. Ideoq̄ libenter a Catone quærerē: Si diuitiæ ī usum referunt̄: quodnam sibi ornamentum attulerunt: q̄ in maxia copia mediocriter ac tenuiter uiueret. Si uero (quēadmodum par est) imprimis splēdidum putamus quocūq̄ pane cōtentum eē: & eo uino uti quod operariis & seruis cōmune sit: nec purpura nec tectoria domus egere: nihil horū Aristides: nihil Epaminūdas: nihil. M. Curius: nihil. G. Fabricius: quod natura postulare: relinq̄re: sed ea possidere uoluerunt: quorum usum improbarent. Quid opus tāta cura tāta uigilātia tot unius assis causa loqui & scribere: quo pacto quis breui locuples fiat: q̄ sic frugi sit: ut & obsonium sibi iocūdissimum rapis manu sua appararet: & eius uxor pinsendi munus a sua dignitate alienū nō putaret. Non ab refrugalitas per seipsam plurimum posse fertur: qua fit ut superuacaneę regē appetitu & cogitatione liberemur. Quapropter Aristidē in Calliæ iudicio dixisse perhibent: eos probe paupertate erubescere: qui præter eorū uoluntatē pauperes essent. Qui aut̄ ex snia: ut ipse: optimo iure gloriari. Aristidis profecto tenuitatem ī desidiā referre ridiculum est. Qui nō modo si quicq̄ turpe aut indecoꝝ perpetrasset: ueꝝ si barbagē unū spoliasset aut unū hostiū tabernaculum iuri suo uendicasset: facile locupletari potuisset. Hæc hæctenus. M. Catonis īperia maximis rebus nullum ferme monumentū attulerunt. Aristide uero rē gerente Marathona Salamina Platee pulchritudine splendore magnitudine inter res a græcia magnificētissime gestas facile sibi principaq̄ obtinere. Nec Antiochus dignus est qui cū Xerxe cōferatur: nec urbium eis Ibeꝝ mœnia solo æquata cū tot miriadibus qui pedestribus naualibusue pugnis ceciderūt cōperanda sunt. In quibus Aristides nulli uirtute secundus fuit. Hic gloriā hic coronas quēadmodū diuitias aspernatus laudis cupidus: quibus omnibus sine dubitatione anterior ibat. Catoni concessit. Catonē equidē nō accuso qui primū sibi locū in omni genere uirtutis attribuit: cū tamē in quadā oratione seipsum collaudare nō minus deforme eē q̄ uituperare demonstrauerit. Quæ cū ita sint: qui eius ut alterius testimonio laudetur nō indiget: uirtus meo iudicio perfectior est. q̄ qui seipsum laudibus effert ac prædicat. Nā ut hi qui a studio ambitionis remoti sunt: honestissimū præsidium & nō mediocre ad ciuile ac facile uiuēdi genus uaticū adepti sunt: sic qui honoris contentione ac cupiditate conflictantur: difficiles extant. Quæ res oīum maxime liuorē atq̄ inuidiā paruit. A quo alter prorsus liber fuit: alter satis superq̄ laborauit. Aristides quidē Themistoclis maximis in rebus socius & adiutor fuit eiusq̄ principatū ac dignitatē quasi stipator quidā tutatus Athenas erexit. Cato uero Scipioni refragatus illius aduersus Carthaginenses imperiū pene subuertit: atq̄ labefactauit: quo Hannibalē uictū uicit & profligauit. Multas deniq̄ calumnias cōmentatus eū de ciuitate eiecit: & L. fratrem turpissima repetundarum multa circūuenit. Continentiā autē a Catone plurimis & pulcherrimis laudationibus exornatam: Aristides puram & immaculatā omni ex parte seruauit. Cæterū catonis nuptiæ præter ætatē ac dignitatē suā celebrate nec exiguas nec leues sibi maculas asperſerūt. Nā ualde indecoꝝ uidebatur: q̄ iā grandæuus adole-